

A-0525

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAED-508

शैक्षिक तकनीकी

Master of Education (MAED)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0525

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What do you understand by Educational Technology? Describe the new trends related to the use of Educational Technology for formal education.
शैक्षिक तकनीकी से आप क्या समझते हैं? औपचारिक शिक्षा हेतु शैक्षिक तकनीकी के प्रयोग सम्बन्धी नयी प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
- Q.2. What do you mean by Open and Distance Learning (ODL)? Explain the role of electronic media in open and distance education.
मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा से आप क्या समझते हैं? दूरस्थ एवं मुक्त शिक्षा में ‘इलेक्ट्रॉनिक मीडिया’ की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. Analyze the changes in evaluation systems brought about by educational technology.

शैक्षिक तकनीक के माध्यम से मूल्यांकन प्रणाली में आए परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए।

Q.4. What do you understand by research in Educational Technology? Explain its research priorities.

शैक्षिक तकनीकी में अनुसंधान से आप क्या समझते हैं? इसकी प्राथमिकताओं को स्पष्ट कीजिए।

Q.5. Describe the utility of multimedia and ICT use in education through resource centers.

संसाधन केन्द्रों के माध्यम से शिक्षा में मल्टीमिडिया एवं ICT के प्रयोग की उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. How can educational technology be used in classroom teaching?

कक्षा शिक्षण में शैक्षिक तकनीकी का उपयोग कैसे किया जा सकता है?

P.T.O.

- Q.2. What is the role of learning material in distance education?
दूरस्थ शिक्षा में अध्ययन सामग्री की क्या भूमिका होती है?
- Q.3. What is the educational contribution of EDUSAT?
EDUSAT का शैक्षिक योगदान क्या है?
- Q.4. What do you understand by Audio-Visual Aids?
श्रव्य-दृश्य सहायक सामग्री से आप क्या समझते हैं?
- Q.5. How does educational technology assist in evaluation?
शैक्षिक तकनीकी मूल्यांकन में कैसे सहायक होती है?
- Q.6. Why technical research is important in education.
शिक्षा में तकनीकी अनुसंधान की आवश्यकता क्यों है?
- Q.7. What is the contribution of UGC in educational technology?
UGC का शैक्षिक तकनीकी में योगदान क्या है?
- Q.8. Explain the meaning of “E-learning” and mention its modalities.
'ई-लर्निंग' का अर्थ स्पष्ट करते हुए इसकी रीतियों का उल्लेख कीजिए।
